
Provinciale Staten

Statenvoorstel

Datum : 7 januari 2014 Nummer PS : PS2014PS01

Afdeling : griffie Commissie : n.v.t. 

Steller : Graafhuis Portefeuillehouder : Van Beek

Registratienummer : 

Titel : Wijziging Verordening rechtspositie gedeputeerden, staten- en commissieleden provincie 

Utrecht  

Inhoudsopgave

Ontwerpbesluit pag. 2

Toelichting pag. 1

Aan Provinciale Staten,

Inleiding

Vorig jaar heeft de Hoge Raad arrest gewezen in een zaak over het verstrekken van reiskosten ten 

laste van het fractiebudget. Dit arrest was aanleiding voor onduidelijkheid in den lande over de vraag 

wat nu wel en niet gedeclareerd kan worden door staten- en commissieleden en ten laste van of het  

fractiebudget of  het provinciebudget.   Daartoe gevraagd door het IPO, heeft de minister van BZK in  

zijn  brief  van 11 december 2013 duidelijkheid  verschaft.  Door de griffier  is  u deze brief  met  een 

geannoteerd mailbericht op 16 december 2013 separaat toegezonden.  

Door het arrest van de HR en de nadere uitleg daarvan door de minister, kwam ook aan het licht dat 

de vergoeding van commissieleden te beperkend  is opgenomen in de Verordening rechtspositie c.s.. 

De vergoeding aan een commissielid wordt namelijk  uitsluitend en alleen betaalbaar gesteld voor het 

bijwonen van vergaderingen van de commissie. 

Zo kan het gebeuren dat een statenlid en een commissielid van dezelfde fractie haar inbreng voor een 

commissievergadering bespreken en vaststellen in een fractievergadering,  waarvoor de reiskosten 

van het statenlid wel en van het commissielid niet vergoed worden.     

Artikel 94 1e lid van de Provinciewet bepaalt dat voor een commissielid, naast een vergoeding voor het  

bijwonen van vergaderingen, ook een vergoeding van reis- en verblijfkosten in verband met reizen 

binnen  de  provincie  openstaat.  Door  dit  statenvoorstel,  in  casu  wijziging  van  de  bestaande 

verordening, wordt dit nu formeel geregeld. 

Voorgesteld  wordt  te  besluiten  tot  vaststelling  van  bijgevoegde  wijziging  van  de  verordening 

rechtspositie gedeputeerden, staten- en commissieleden provincie Utrecht. 

Het fractievoorzittersconvent kan met het voorstel instemmen. 

PS2014PS01 - 1



Ontwerp-besluit

Besluit tot het vaststellen van een wijziging van de Verordening rechtspositie gedeputeerden, staten- 

en commissieleden provincie Utrecht 

Provinciale Staten van Utrecht in vergadering bijeen op maandag 03 februari 2014;

Op het voorstel van de griffier d.d. 7 januari 2014;

Gelezen de brief van de minister van BZK van 11 december 2013, betreffende onder meer de 

mogelijkheden van het declareren van reiskosten door commissieleden (niet-statenleden). 

Gelet op artikel 94 van de Provinciewet

Besluiten: 

De Verordening rechtspositie gedeputeerden, staten- en commissieleden provincie Utrecht te wijzigen 

en wel als volgt: 

ARTIKEL 1

Aan het eerste lid van artikel 27 wordt aan de eerste volzin toegevoegd: 

“ , alsmede van reis- en verblijfkosten in verband met reizen binnen de provincie “

ARTIKEL 2
Deze wijziging treedt in werking met ingang van 1 januari 2014.

Utrecht,  4 februari 2014

Voorzitter,

Griffier, 

PS2014PS01 - 2


